INDICAÇÃO Nº 154 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.

“Indica ao Poder Executivo, a
instalação de uma academia ao ar
livre na praça Paulo Cesar Junqueiroz
(Praça da Peteca).”

Exmº Sr.
Vereador: ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA CAMARGOS
Presidente da Câmara Municipal de Caçu
Nesta:

Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Caçu,
Estado de Goiás, e demais colegas Parlamentares desta Casa
Legislativa, no uso das atribuições que me foram conferidas e de
acordo com o Regimento Interno, apresento para apreciação e
deliberação, a seguinte indicação, no sentido de sugerir ao Poder
Executivo, a instalação de uma academia ao ar livre na praça Paulo
Cesar Junqueiroz (Praça da Peteca).

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caçu, aos 08 dias do
mês de outubro do ano de 2025.

Vereadora Hortência Freitas dos Santos (PRD)

JUSTIFICATIVA:

Exmo. Sr. Presidente, tenho a honra de apresentar em Plenário a
seguinte indicação, no sentido de sugerir a instalação de academia ao
ar livre na praça Paulo Cesar Junqueiroz (Praça da Peteca).

A instalação de academias ao ar livre em espaços públicos tem se
mostrado eficaz na promoção da saúde e na melhoria da qualidade de
vida da população.

A praça está localizada em um ponto estratégico de nossa cidade, é
frequentada por moradores de todas as idades, sendo um ambiente
propício para atividades físicas e lazer.

Os principais benefícios dessa iniciativa incluem: Promoção da
Saúde e Bem-Estar: a instalação de equipamentos de ginástica ao ar
livre oferece à população uma alternativa gratuita e acessível para a
prática de exercícios físicos, incentivando hábitos saudáveis e a
prevenção de doenças relacionadas ao sedentarismo, como
hipertensão e diabetes. Isso contribui para a melhoria da saúde física
e mental dos moradores, favorecendo um estilo de vida mais ativo.

Acessibilidade para Todas as Idades: as academias ao ar livre
atendem pessoas de diferentes faixas etárias, desde jovens até idosos,
proporcionando atividades físicas seguras e adaptadas às necessidades
de cada grupo. Isso é especialmente relevante para os idosos do bairro,
que poderão utilizar os equipamentos para melhorar a mobilidade, a
força muscular e a qualidade de vida, fortalecendo o convívio social.

Valorização do Espaço Público: a instalação de uma academia ao ar
livre na Praça Nossa Senhora valoriza o espaço público, tornando-o
mais atrativo e melhorando a infraestrutura disponível para os
moradores do bairro. Com essa melhoria, o local pode se tornar um
ponto de encontro para atividades em grupo, como aulas de
alongamento e exercícios funcionais, promovendo a integração
comunitária.

Segurança e Uso Sustentável da Praça: a academia ao ar livre
incentivará a presença constante de pessoas na praça, contribuindo
para um ambiente mais seguro e bem frequentado. Além disso, a
presença de frequentadores no local inibe atos de vandalismo e a
prática de atividades ilícitas, proporcionando um ambiente mais seguro
para todos.

Para tanto, aguardo que este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as
devidas providências necessárias e cabíveis para o atendimento da
referida indicação.

 Vereadora Hortência Freitas dos Santos (PRD)

		2025-10-08T16:02:34-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108

		2025-10-08T16:02:48-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108